

Договор
№ 870к
от 17.06.2024 г.



УТВЕРЖДАЮ

Председатель комиссии
по проведению специальной оценки
условий труда

Сигачева Л. А.

(подпись, фамилия, инициалы)

«10» марта 2025 г.

ОТЧЕТ
о проведении специальной оценки условий труда
(идентификационный № 971536)

в Муниципальном дошкольном образовательном учреждении
«Детский сад № 109» Энгельсского муниципального района
Саратовской области

(полное наименование работодателя)

413108, Саратовская область, Энгельсский район, р.п. Приволжский,
ул. 3-й Квартал (Энгельс-8 Мкр), соор. 14а

(адрес в пределах места нахождения работодателя и адрес осуществления деятельности работодателя)

6449030097

(ИНН работодателя)

644901001

(КПП работодателя)

1026401980747

(ОГРН работодателя)

85.11

(код основного вида экономической деятельности по ОКВЭД)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

(подпись)

(подпись)

(подпись)

(подпись)

Панчурина Галина Вячеславовна

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

Близнюк Светлана Алексеевна

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

Кашуба Татьяна Аркадьевна

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

Тимофеева Ольга Геннадьевна

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

10.03.2025

(дата)

10.03.2025

(дата)

10.03.2025

(дата)

10.03.2025

(дата)



**МИНИСТЕРСТВО
ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНТРУД РОССИИ)**

улица Ильинка, 21, Москва, ГСП-4, 127994
тел.: 8 (495) 606-00-60, факс: 8 (495) 606-18-76
08 ФЕВ 2016

№ 15-4/В-415

На № _____ от _____

Общество с ограниченной
ответственностью «Центр
аттестации и экспертизы»

191024, г. Санкт-Петербург,
пр. Бакунина, д. 5, оф. 214

Уведомление

о регистрации в реестре организаций,
проводящих специальную оценку условий труда

Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации уведомляет о регистрации Общества с ограниченной ответственностью «Центр аттестации и экспертизы» в реестре организаций, проводящих специальную оценку условий труда, под регистрационным номером № 214 от 5 февраля 2016 г.

В соответствии с пунктом 14 Правил допуска организаций к деятельности по проведению специальной оценки условий труда, их регистрации в реестре организаций, проводящих специальную оценку условий труда, приостановления и прекращения деятельности по проведению специальной оценки условий труда, а также формирования и ведения реестра организаций, проводящих специальную оценку условий труда, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2014 г. № 599, в случае изменения сведений, содержащихся в реестре, организация обязана в течение десяти рабочих дней со дня таких изменений направить соответствующее заявление в Минтруд России с указанием сведений, подлежащих изменению, и при необходимости с приложением копий соответствующих документов.

Директор Департамента
условий и охраны труда



В.А. Корж

С.В. Минаков
8 (495) 926-99-01, доб. 15-42



национальная
система
аккредитации



росаккредитация
федеральная служба
по аккредитации

Аккредитация осуществляется российским национальным органом по аккредитации – Федеральной службой по аккредитации (Росаккредитация), являющейся федеральным органом исполнительной власти, и действующей в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 412-ФЗ "Об аккредитации в национальной системе аккредитации". Аккредитация является официальным свидетельством компетентности лица осуществлять деятельность в определенной области аккредитации. Лицо не вправе ссылаться на наличие у него аккредитации в национальной системе для проведения работ по оценке соответствия за пределами утвержденной области аккредитации. Настоящий аттестат является выпиской из реестра аккредитованных лиц, сформирован в автоматическом режиме и удостоверяет аккредитацию на дату ее формирования. Актуальные сведения об области аккредитации и статусе аккредитованного лица размещены в реестре аккредитованных лиц на официальном сайте Росаккредитации по адресу: <http://fsa.gov.ru>



АТТЕСТАТ АККРЕДИТАЦИИ

RA.RU.21AD99

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ЦЕНТР АТТЕСТАЦИИ И ЭКСПЕРТИЗЫ", ИНН 4703124110
188676, РОССИЯ, Ленинградская область, ВСЕВОЛОЖСКИЙ м.р-н, Г ВСЕВОЛОЖСК, г.п. ВСЕВОЛОЖСКОЕ,
Ш ЮЖНОЕ, Д. 134, ПОМЕЩ. №217

ИСПЫТАТЕЛЬНАЯ ЛАБОРАТОРИЯ ООО "ЦЕНТР АТТЕСТАЦИИ И ЭКСПЕРТИЗЫ"

соответствует требованиям

ГОСТ ISO/IEC 17025-2019

Дата внесения в реестр сведений
об аккредитованном лице 18 ноября 2015 г.

Дата
формирования
выписки
23 апреля 2024 г.



ПРИЛОЖЕНИЕ К АТТЕСТАТУ АККРЕДИТАЦИИ RA.RU.21АД99

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ЦЕНТР АТТЕСТАЦИИ И ЭКСПЕРТИЗЫ",
ИНН 4703124110

Адреса места (мест) осуществления деятельности:

192029, РОССИЯ, Г Санкт-Петербург, пр-кт Обуховской Обороны, дом 86 литер К, офис 2 и
офис 3;

Аккредитация осуществлена российским национальным органом по аккредитации - Федеральной службой по аккредитации (Росаккредитация), являющейся федеральным органом исполнительной власти, и действующей в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 412-ФЗ "Об аккредитации в национальной системе аккредитации".

Аккредитация является официальным свидетельством компетентности лица осуществлять деятельность в определенной области аккредитации. Лицо не вправе ссылаться на наличие у него аккредитации в национальной системе для проведения работ по оценке соответствия за пределами утвержденной области аккредитации.

Настоящий аттестат является выпиской из реестра аккредитованных лиц, сформирован в автоматическом режиме и удостоверяет аккредитацию на дату ее формирования. Актуальные сведения об области аккредитации и статусе аккредитованного лица размещены в реестре аккредитованных лиц на официальном сайте Росаккредитации по адресу <http://rsa.gov.ru/>



Сведения об организации, проводящей специальную оценку условий труда

1. Общество с ограниченной ответственностью «Центр аттестации и экспертизы»

(полное наименование организации)

2. 188676, Ленинградская область, м.р-н Всеволожский, г.п. Всеволожское, г. Всеволожск, ш. Южное, д. 134, пом. № 217; (812) 292-67-08, centrattek@yandex.ru

(адрес в пределах места нахождения и осуществления деятельности организации, контактный телефон, адрес электронной почты)

3. Номер в реестре организаций, проводящих специальную оценку условий труда 214

4. Дата внесения в реестр организаций, проводящих специальную оценку условий труда 05.02.2016

5. ИНН организации 4703124110

6. ОГРН организации 1114703005306

7. Сведения об испытательной лаборатории (центре) организации:

Регистрационный номер аттестата аккредитации организации	Дата выдачи аттестата аккредитации организации	Дата истечения срока действия аттестата аккредитации организации
1	2	3
RA.RU.21AD99	18 ноября 2015 г.	бессрочно

8. Сведения об экспертах и иных работниках организации, участвовавших в проведении специальной оценки условий труда:

№ п/п	Дата проведения измерений	Фамилия, имя, отчество (при наличии) эксперта (работника)	Должность	Сведения о сертификате эксперта на право выполнения работ по специальной оценке условий труда		Регистрационный номер в реестре экспертов организаций, проводящих специальную оценку условий труда
				номер	дата выдачи	
1	2	3	4	5	6	7
1	16.09.2024	Уланов Андрей Владимирович	Инженер ИЛ	-	-	-
2	28.11.2024	Сливина Елена Валерьевна	Начальник отдела КХА	003 0009552	31 января 2023 г.	2344

9. Сведения о средствах измерений испытательной лаборатории (центра) организации, использовавшихся при проведении специальной оценки условий труда:

№ п/п	Дата проведения измерений	Наименование вредного и (или) опасного фактора производственной среды и трудового процесса	Наименование средства измерений	Регистрационный номер в Государственном реестре средств измерений	Заводской номер средства измерений	Дата окончания срока поверки средства измерений
1	2	3	4	5	6	7
1	16.09.2024	Тяжесть трудового процесса	Секундомер механический СОСпр-26-2-010	11519-06	7374	01.05.2025
2	16.09.2024	Напряженность трудового процесса	Секундомер механический СОСпр-26-2-010	11519-06	7374	01.05.2025
3	16.09.2024	Шум	Секундомер механический СОСпр-26-2-010	11519-06	7374	01.05.2025
4	16.09.2024	Тяжесть трудового процесса	Угломер с нониусом Тип 4	2437-03	850	01.05.2025
5	16.09.2024	Тяжесть трудового процесса	Счетчик механический Kw-Trio 2410	-	б/н	-
6	16.09.2024	Напряженность трудового процесса	Счетчик механический Kw-Trio 2410	-	б/н	-
7	16.09.2024	Тяжесть трудового процесса	Дальномер лазерный Mettrod Condrol 60	44113-10	00109881	01.05.2025
8	16.09.2024	Шум	Дальномер лазерный Mettrod Condrol 60	44113-10	00109881	01.05.2025

9	16.09.2024	Световая среда	Дальномер лазерный Mettro Condrol 60	44113-10	00109881	01.05.2025
10	16.09.2024	Тяжесть трудового процесса	Шагомер-эргометр электронный	-	б/н	-
11	28.11.2024	Химический фактор	Газоанализатор многоканальный «Сенсис- 200»	37369-08	442	19.02.2025
12	16.09.2024	Тяжесть трудового процесса	Весы электронные подвесные ВНТ-30-10	19882-09	00534	01.05.2025
13	16.09.2024	Шум	Метеометр МЭС-200А	27468-04	2570	30.01.2025
14	16.09.2024	Микроклимат	Метеометр МЭС-200А	27468-04	2570	30.01.2025
15	16.09.2024	Световая среда	Метеометр МЭС-200А	27468-04	2570	30.01.2025
16	16.09.2024	Шум	Шумомер-виброметр, анализатор спектра Экофизика-110А (микрофонный предусилитель Р200 № 112793, микрофон МК-233 № 1728)	48906-12	ЭФ120707	01.05.2025
17	16.09.2024	Шум	Калибратор акустический «Защита-К»	47740-11	106015	09.07.2025
18	16.09.2024	Световая среда	Прибор комбинированный ТКА-ПКМ, Компл. 08 Пульсметр-люксметр	24248-09	08 1963	13.03.2025
19	16.09.2024	Световая среда	Мультиметр цифровой APPA-105	21501-07	55150662	25.04.2025

Руководитель организации, проводящей
специальную оценку условий труда

26 декабря
2024
(дата)

Кириянова Наталья Юрьевна
(фамилия, имя, отчество (при наличии))


(подпись)

М.П.



Перечень рабочих мест, на которых проводилась специальная оценка условий труда

Наименование организации: Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 109» Энгельсского муниципального района Саратовской области

Индивидуальный номер рабочего места	Наименование рабочего места и источников вредных и (или) опасных факторов производственной среды и трудового процесса	Численность работников, занятых на данном рабочем месте (чел.)	Наличие аналогичного рабочего места (рабочих мест)	Наименование вредных и (или) опасных факторов производственной среды и трудового процесса и продолжительность их воздействия на работника в течение рабочего дня (смены) (час.)																
				Химический фактор	Биологический фактор	Физические факторы														
						Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	Шум	Инфразвук	ультразвук воздушный	Вибрация общая	Вибрация локальная	Электромагнитные поля фактора "Неионизирующие поля и излучения"	Ультрафиолетовое излучение фактора "Неионизирующие поля и излучения"	Лазерное излучение фактора "Неионизирующие поля и излучения"	Ионизирующие излучения	Микроклимат	Сезонная среда	Тяжесть трудового процесса	Напряженность трудового процесса	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	
	Педагоги																			
87001	Рабочее место воспитателя; тяжесть трудового процесса, сенсорные нагрузки	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7.2	7.2	
87002	Рабочее место воспитателя; тяжесть трудового процесса, сенсорные нагрузки	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7.2	7.2	
87003	Рабочее место воспитателя; тяжесть трудового процесса, сенсорные нагрузки	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7.2	7.2	
87004	Рабочее место воспитателя; тяжесть трудового процесса, сенсорные нагрузки	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7.2	7.2	
87005	Рабочее место воспитателя; тяжесть трудового процесса, сенсорные нагрузки	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7.2	7.2	
87006	Рабочее место воспитателя; тяжесть трудового процесса, сенсорные нагрузки	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7.2	7.2	
87007	Рабочее место воспитателя; тяжесть трудового процесса, сенсорные нагрузки	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7.2	7.2	
87008	Рабочее место воспитателя; тяжесть трудового процесса, сенсорные нагрузки	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7.2	7.2	

	ки																		
87009	Рабочее место воспитателя; тяжесть трудового процесса, сенсорные нагрузки	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7.2	7.2
87010	Рабочее место воспитателя; тяжесть трудового процесса, сенсорные нагрузки	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7.2	7.2
Обслуживающий персонал																			
87011	Рабочее место младшего воспитателя; химические вещества, тяжесть трудового процесса	1	-	1.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7.2	-
87012	Рабочее место младшего воспитателя; химические вещества, тяжесть трудового процесса	1	-	1.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7.2	-
87013	Рабочее место младшего воспитателя; химические вещества, тяжесть трудового процесса	1	-	1.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7.2	-
87014	Рабочее место младшего воспитателя; химические вещества, тяжесть трудового процесса	1	-	1.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7.2	-
87015	Рабочее место младшего воспитателя; химические вещества, тяжесть трудового процесса	1	-	1.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7.2	-
87016	Рабочее место повара; освещенность, параметры микроклимата, оборудование, тяжесть трудового процесса	1	-	-	-	-	7.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7.2	7.2	7.2
87017	Рабочее место машиниста по стирке белья; оборудование, параметры микроклимата, тяжесть трудового процесса	1	-	-	-	-	4.7	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.6	-	7.2

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Заведующий
(подпись)

(подпись)

Сигачева Людмила Александровна
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

10.03.2025
(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Заместитель заведующего

(подпись)

(подпись)

Панчурина Галина Вячеславовна

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

10.03.2025
(дата)

Делопроизводитель

(подпись)

(подпись)

Близинок Светлана Алексеевна

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

10.03.2025
(дата)

Воспитатель

(подпись)

(подпись)

Кашуба Татьяна Аркадьевна

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

10.03.2025
(дата)

Воспитатель

(подпись)

(подпись)

Тимофеева Ольга Геннадьевна

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

10.03.2025
(дата)

Начальник отдела КХА
(должность)



(подпись)

Сливина Елена Валерьевна
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

26.12.2024
(дата)

Сводная ведомость результатов проведения специальной оценки условий труда

Наименование организации: Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 109» Энгельсского муниципального района Саратовской области

Таблица 1

Наименование	Количество рабочих мест и численность работников, занятых на этих рабочих местах		Количество рабочих мест и численность занятых на них работников по классам (подклассам) условий труда из числа рабочих мест, указанных в графе 3 (единиц)						
	всего	в том числе на которых проведена специальная оценка условий труда	класс 1	класс 2	класс 3				класс 4
					3.1	3.2	3.3	3.4.	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Рабочие места (ед.) - основные/все	17/17	17/17	0/0	0/0	17/17	0/0	0/0	0/0	0/0
Работники, занятые на рабочих местах (чел.)	17	17	0	0	17	0	0	0	0
из них женщины	17	17	0	0	17	0	0	0	0
из них лиц в возрасте до 18 лет	0	0	0	0	0	0	0	0	0
из них инвалидов	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Таблица 2

Индивидуальный номер рабочего места	Профессия/должность/специальность работника	Классы (подклассы) условий труда														Итоговый класс (подкласс) условий труда	Итоговый класс (подкласс) условий труда с учетом эффективного применения СИЗ	Повышенный размер оплаты труда (да/нет)	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск (да/нет)	Сокращенная продолжительность рабочего времени (да/нет)	Молоко или другие равноценные пищевые продукты (да/нет)	Лечебно-профилактическое питание (да/нет)	Право на досрочное назначение страховой пенсии (да/нет)
		Химический	Биологический	Аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	Шум	Инфразвук	Ультразвук воздушный	Вибрация общая	Вибрация локальная	Ионизирующие излучения	Неионизирующие излучения	Параметры микроклимата	Параметры световой среды	Тяжесть трудового процесса	Напряженность трудового процесса								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24
	Педагоги																						
87001	Воспитатель	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.1	2	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
87002	Воспитатель	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.1	2	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
87003	Воспитатель	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.1	2	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
87004	Воспитатель	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.1	2	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
87005	Воспитатель	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.1	2	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
87006	Воспитатель	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.1	2	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
87007	Воспитатель	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.1	2	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
87008	Воспитатель	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.1	2	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет

87008	Воспитатель	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.1	2	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	
87009	Воспитатель	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.1	2	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	
87010	Воспитатель	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.1	2	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	
	Обслуживающий персонал																							
87011	Младший воспитатель	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.1	-	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	
87012	Младший воспитатель	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.1	-	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	
87013	Младший воспитатель	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.1	-	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	
87014	Младший воспитатель	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.1	-	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	
87015	Младший воспитатель	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.1	-	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	
87016	Повар	-	-	-	2	-	-	-	-	-	-	-	2	2	3.1	-	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
87017	Машинист по стирке белья	-	-	-	2	-	-	-	-	-	-	-	2	-	3.1	-	3.1	-	Да	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет

Дата составления: 26.12.2024

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Заведующий (подпись) Сигачева Сигачева Людмила Александровна 10.03.2025
(должность) (подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)) (дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Заместитель заведующего (подпись) Панчурина Панчурина Галина Вячеславовна 10.03.2025
(должность) (подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)) (дата)

Делопроизводитель (подпись) Близинок Близинок Светлана Алексеевна 10.03.2025
(должность) (подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)) (дата)

Воспитатель (подпись) Кашуба Кашуба Татьяна Аркадьевна 10.03.2025
(должность) (подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)) (дата)

Воспитатель (подпись) Тимофеева Тимофеева Ольга Геннадьевна 10.03.2025
(должность) (подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)) (дата)

Эксперт (эксперты) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

2344 (подпись) Сливина Сливина Елена Валерьевна 26.12.2024
(№ в реестре экспертов) (подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии)) (дата)

Перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда

Наименование организации: Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 109» Энгельсского муниципального района Саратовской области

Наименование структурного подразделения, рабочего места	Наименование мероприятия	Цель мероприятия	Срок выполнения	Структурные подразделения, привлекаемые для выполнения	Отметка о выполнении
1	2	3	4	5	6
Педагоги					
87001. Воспитатель	Тяжесть: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение тяжести трудового процесса			
87002. Воспитатель	Тяжесть: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение тяжести трудового процесса			
87003. Воспитатель	Тяжесть: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение тяжести трудового процесса			
87004. Воспитатель	Тяжесть: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение тяжести трудового процесса			
87005. Воспитатель	Тяжесть: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение тяжести трудового процесса			
87006. Воспитатель	Тяжесть: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение тяжести трудового процесса			
87007. Воспитатель	Тяжесть: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение тяжести трудового процесса			
87008. Воспитатель	Тяжесть: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение тяжести трудового процесса			
87009. Воспитатель	Тяжесть: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение тяжести трудового процесса			
87010. Воспитатель	Тяжесть: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение тяжести трудового процесса			
Обслуживающий персонал					
87011. Младший воспитатель	Тяжесть: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение тяжести трудового процесса			
87012. Младший воспитатель	Тяжесть: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение тяжести трудового процесса			
87013. Младший воспитатель	Тяжесть: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение тяжести трудового процесса			
87014. Младший воспитатель	Тяжесть: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение тяжести трудового процесса			
87015. Младший воспитатель	Тяжесть: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение тяжести трудового процесса			
87016. Повар	Тяжесть: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение тяжести трудового процесса			

87016. Повар	Тяжесть: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение тяжести трудового процесса			
87017. Машинист по стирке белья	Тяжесть: Организовать рациональные режимы труда и отдыха	Снижение тяжести трудового процесса			

Дата составления: 26.12.2024

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Заведующий (должность)	 (подпись)	Сигачева Людмила Александровна (фамилия, имя, отчество (при наличии))	10.03.2025 (дата)
---------------------------	--	--	----------------------

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Заместитель заведующего (должность)	 (подпись)	Панчурин Галина Вячеславовна (фамилия, имя, отчество (при наличии))	10.03.2025 (дата)
Делопроизводитель (должность)	 (подпись)	Близнюк Светлана Алексеевна (фамилия, имя, отчество (при наличии))	10.03.2025 (дата)
Воспитатель (должность)	 (подпись)	Кашуба Татьяна Аркадьевна (фамилия, имя, отчество (при наличии))	10.03.2025 (дата)
Воспитатель (должность)	 (подпись)	Тимофеева Ольга Геннадьевна (фамилия, имя, отчество (при наличии))	10.03.2025 (дата)

Эксперт (эксперты) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

2344 (№ в реестре экспертов)	 (подпись)	Слинина Елена Валерьевна (фамилия, имя, отчество (при наличии))	26.12.2024 (дата)
---------------------------------	--	--	----------------------

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТА

по результатам проведения идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов

№ 870к-2344-ЗИ 11.09.2024
(идентификационный номер) (дата)

Сведения об организации, проводящей специальную оценку условий труда:

Общество с ограниченной ответственностью «Центр аттестации и экспертизы»
(полное наименование организации)

188676, Ленинградская область, м.р-н Всеволожский, г.п. Всеволожское, г. Всеволожск, ш. Южное, д. 134, пом. № 217; (812) 292-67-08, centratttek@yandex.ru

(место нахождения и осуществления деятельности организации, контактный телефон, адрес электронной почты)

Номер в реестре организаций, проводящих специальную оценку условий труда (оказывающих услуги в области охраны труда): 214

Дата внесения в реестр организаций, проводящих специальную оценку условий труда оказывающих услуги в области охраны труда: 05.02.2016

ИНН организации 4703124110

ОГРН организации 1114703005306

В соответствии с Федеральным законом РФ от 28.12.2013 г. № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда», на основании указаний Приказа Министерства труда и социальной защиты РФ от 21.11.2023 г. №817н «Об утверждении Методики проведения специальной оценки условий труда, Классификатора вредных и (или) опасных производственных факторов, формы отчета о проведении специальной оценки условий труда и инструкции по ее заполнению», в рамках Договора № 870к от 17.06.2024 г. с Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 109» Энгельсского муниципального района Саратовской области мною, экспертом по специальной оценке условий труда (Сливина Елена Валерьевна; регистрационный номер 2344 в Реестре экспертов по специальной оценке условий труда) для целей специальной оценки условий труда проведена идентификация потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов на 17 рабочих местах.

В процессе проведения процедуры идентификации учтены и изучены:

- производственное оборудование, материалы и сырье, используемые работниками на рабочем месте и являющиеся источниками вредных и (или) опасных производственных факторов, в том числе факторы, при наличии которых в случаях, установленных законодательством РФ, проводятся обязательные предварительные (при поступлении на работу) и периодические (в течение трудовой деятельности) медицинские осмотры работников;
- результаты ранее проводившихся на данных рабочих местах исследований (испытаний) и измерений вредных и (или) опасных производственных факторов;

- случаи производственного травматизма и (или) установления профессионального заболевания, возникшие в связи с воздействием на работника на его рабочем месте вредных и (или) опасных производственных факторов;
- поступившие предложения работников по осуществлению на их рабочих местах идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов
- техническая (эксплуатационная) документация на производственное оборудование (машины, механизмы, инструменты и приспособления), используемое работником на рабочем месте;
- технологическая документация, характеристика технологического процесса;
- должностные инструкции и иные документы, регламентирующие обязанности работника;
- характеристики применяемых в производстве материалов и сырья (в том числе установленных по результатам токсикологической, санитарно-гигиенической и медико-биологической оценок);
- декларации о соответствии и (или) сертификаты соответствия производственного оборудования, машин, механизмов, инструментов и приспособлений, технологических процессов, веществ, материалов, сырья установленным требованиям.

Результаты реализации процедуры идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов представлены:
а) в отношении рабочих мест, на которых потенциально вредные и (или) опасные производственные факторы не выявлены (рабочих мест, подлежащих декларированию), - в Таблице 1.

Таблица 1. Перечень рабочих мест, на которых потенциально вредные и (или) опасные производственные факторы не выявлены (рабочие места, подлежащие декларированию)

№ РМ	Наименование РМ (по штатному расписанию)	Наличие аналогичного РМ	Наличие/отсутствие предложений от работника	Наименование вредного и (или) опасного производственного фактора
------	--	-------------------------	---	--

б) в отношении рабочих мест, на которых потенциально вредные и (или) опасные производственные факторы идентифицированы, - в Таблице 2.

Таблица 2. Перечень рабочих мест, на которых потенциально вредные и (или) опасные производственные факторы идентифицированы

№ РМ	Наименование РМ (по штатному расписанию)	Наличие аналогичного РМ	Наличие/отсутствие предложений от работника	Наименование вредного и (или) опасного производственного фактора
------	--	-------------------------	---	--

в) в отношении рабочих мест, на которых идентификация не осуществляется в силу указаний части 6 статьи 10 главы 2 Федерального закона №426-ФЗ, - в Таблице 3.

Таблица 3. Перечень рабочих мест (с указанием производственных факторов), на которых идентификация не осуществляется в силу указаний части 6 статьи 10 главы 2 Федерального закона №426-ФЗ

№ РМ	Наименование РМ (по штатному расписанию)	Наличие аналогичного РМ	Наличие/отсутствие предложений от работника	Наименование вредного и (или) опасного производственного фактора
Педагоги				
87001	Воспитатель	-	нет	Тяжесть трудового процесса Напряженность трудового процесса
87002	Воспитатель	-	нет	Тяжесть трудового процесса Напряженность трудового процесса
87003	Воспитатель	-	нет	Тяжесть трудового процесса Напряженность трудового процесса
87004	Воспитатель	-	нет	Тяжесть трудового процесса Напряженность трудового процесса
87005	Воспитатель	-	нет	Тяжесть трудового процесса Напряженность трудового процесса
87006	Воспитатель	-	нет	Тяжесть трудового процесса Напряженность трудового процесса
87007	Воспитатель	-	нет	Тяжесть трудового процесса Напряженность трудового процесса
87008	Воспитатель	-	нет	Тяжесть трудового процесса Напряженность трудового процесса
87009	Воспитатель	-	нет	Тяжесть трудового процесса Напряженность трудового процесса
87010	Воспитатель	-	нет	Тяжесть трудового процесса Напряженность трудового процесса
Обслуживающий персонал				
87011	Младший воспитатель	-	нет	Химический Тяжесть трудового процесса
87012	Младший воспитатель	-	нет	Химический Тяжесть трудового процесса
87013	Младший воспитатель	-	нет	Химический Тяжесть трудового процесса
87014	Младший воспитатель	-	нет	Химический Тяжесть трудового процесса
87015	Младший воспитатель	-	нет	Химический Тяжесть трудового процесса
87016	Повар	-	нет	Шум Микроклимат Световая среда Тяжесть трудового процесса
87017	Машинист по стирке белья	-	нет	Шум Микроклимат Тяжесть трудового процесса

Заключение:

По результатам проведения идентификации потенциально вредных и (или) опасных производственных факторов:

- выявлено 0 рабочих мест(а), на которых вредные и (или) опасные производственные факторы не идентифицированы. В отношении данных рабочих мест (указаны в Таблице 1), на основании указаний части 1 статьи 11 главы 2 Федерального закона от 28.12.2013 г. №426-ФЗ «О специальной оценке условий труда», Работодателем составляется и подается декларация соответствия условий труда государственным нормативным требованиям охраны труда;
- выявлено 0 рабочих мест(а), на которых потенциально вредные и (или) опасные производственные факторы идентифицированы. На данных рабочих местах (указаны в Таблице 2) предлагаю провести исследования (испытания) и измерения идентифицированных вредных и (или) опасных производственных факторов.
- выявлено 17 рабочих мест(а), на которых идентификация не осуществляется в силу указаний части 6 статьи 10 главы 2 Федерального закона №426-ФЗ. В отношении данных рабочих мест составлен Перечень подлежащих исследованиям (испытаниям) и измерениям вредных и (или) опасных производственных факторов. На указанных рабочих местах предлагаю провести исследования (испытания) и измерения отмеченных вредных и (или) опасных производственных факторов.

Эксперт по проведению специальной оценки условий труда:

2344

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Сливина Елена Валерьевна

(Ф.И.О.)

11.09.2024

(дата)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТА по результатам специальной оценки условий труда

№ 870к-2344 26.12.2024
(идентификационный номер) (дата)

1. На основании:

- Федерального закона Российской Федерации № 426-ФЗ "О специальной оценке условий труда",
- Приказа Минтруда России от 21 ноября 2023 г. № 817н «Об утверждении Методики проведения специальной оценки условий труда, Классификатора вредных и (или) опасных производственных факторов, формы отчета о проведении специальной оценки условий труда и инструкции по ее заполнению»,
- приказа «Об организации и проведении специальной оценки условий труда» № 79 од от 30.05.2024
проведена специальная оценка условий труда совместно с работодателем:
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 109» Энгельсского муниципального района Саратовской области; Адрес: 413108, Саратовская область, Энгельсский район, р.п. Приволжский, ул. 3-й Квартал (Энгельс-8 Мкр), соор. 14а

2. Для проведения специальной оценки условий труда по договору № 870к от 17.06.2024 привлекалась организация, проводящая специальную оценку условий труда:

Общество с ограниченной ответственностью «Центр аттестации и экспертизы»; 188676, Ленинградская область, м.р-н Всеволожский, г.п. Всеволожское, г. Всеволожск, ш. Южное, д. 134, пом. № 217; Регистрационный номер - 214 от 05.02.2016

и эксперт(ы) организации, проводящей специальную оценку условий труда:

Сливина Елена Валерьевна (№ в реестре: 2344)

3. Результат проведения специальной оценки условий труда (СОУТ).

3.1. Количество рабочих мест, на которых проведена СОУТ: 17

3.2. Рабочие места, подлежащие декларированию:

Рабочие места, на которых вредные факторы не идентифицированы:

Отсутствуют

Рабочие места, на которых вредные факторы не выявлены по результатам СОУТ (оптимальные или допустимые условия труда):

Отсутствуют

3.3. Количество рабочих мест с оптимальными и допустимыми условиями труда: 0

3.4. Количество рабочих мест с вредными и опасными условиями труда: 17

3.5. Выявленные вредные и (или) опасные производственные факторы на основе измерений и оценок:

Наименование вредного и (или) опасного производственного фактора	Кол-во рабочих мест
Тяжесть трудового процесса	17

3.6. Рабочие места, не подлежащие декларированию (требуется оценка в следующий цикл проведения СОУТ):

87001. Воспитатель (1 чел.);

87002. Воспитатель (1 чел.);

87003. Воспитатель (1 чел.);

87004. Воспитатель (1 чел.);

87005. Воспитатель (1 чел.);

87006. Воспитатель (1 чел.);

87007. Воспитатель (1 чел.);

87008. Воспитатель (1 чел.);

87009. Воспитатель (1 чел.);

87010. Воспитатель (1 чел.);

87011. Младший воспитатель (1 чел.);

87012. Младший воспитатель (1 чел.);

87013. Младший воспитатель (1 чел.);

87014. Младший воспитатель (1 чел.);

87015. Младший воспитатель (1 чел.);

87016. Повар (1 чел.);

87017. Машинист по стирке белья (1 чел.).

4. Отчет о проведении СОУТ содержит следующие результаты:

- сведения об организации, проводящей специальную оценку условий труда, с приложением копий документов, подтверждающих ее соответствие установленным статьей 19 настоящего Федерального закона требованиям;
- перечень рабочих мест, на которых проводилась специальная оценка условий труда, с указанием вредных и (или) опасных производственных факторов;
- карты специальной оценки условий труда, содержащие сведения об установленном классе (подклассе) условий труда на конкретных рабочих местах;
- протоколы проведения исследований (испытаний) и измерений вредных и (или) опасных производственных факторов;
- сводную ведомость специальной оценки условий труда;
- перечень мероприятий по улучшению условий и охраны труда работников, на рабочих местах которых проводилась специальная оценка условий труда;
- заключения эксперта организации, проводящей специальную оценку условий труда.

5. По результатам специальной оценки условий труда разработан перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда для 17 рабочих мест.

Примечание: в строке 040 Карты специальной оценки условий труда указывается необходимость в предоставлении работнику соответствующих гарантий и компенсаций за работу с вредными и (или) опасными условиями труда по результатам проведения специальной оценки условий труда. Гарантии и компенсации, предоставляемые работникам за специфику работы в соответствии с Глава VI, Статья 30, п. 1, п.п. 19 ФЗ от 28 декабря 2013 № 400-ФЗ и Приказом Министерства образования и науки РФ № 1601 от 22 декабря 2014, не указываются, т.к. предоставляются независимо от установленного класса условий труда.

Эксперт(ы) по проведению специальной оценки условий труда:

2344

(№ в реестре
экспертов)

Начальник отдела КХА

(должность)

(подпись)

Сливина Елена Валерьевна

(Ф.И.О.)